



BI26 – Fritidsakademiet

07.08.2015

Baggrund

Fritidsakademiet (FRAK) var i 2013 og 2014 en fuldt kommunalt finansieret HotSpot-indsats (suppleret med mindre egne indtægter), der hjalp kriminalitetstruede 13-17-årige på Nørrebro til fritidsjob og afklaring om deres videre uddannelsesvalg. I 2015 får FRAK ingen kommunal finansiering. Der har derfor kun været enkelte aktiviteter drevet af frivillige kræfter eller ved at lokale aktører har stillet faciliteter til rådighed gratis. Akademiet har medio 2015 modtaget en privat bevilling fra Velux Fonden på i alt 3,7 mio. kr. til et fireårigt projekt under forudsætning af en tilsvarende kommunal medfinansiering. Budgetforslaget er rejst af Venstre i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Indhold

Formålet med FRAK er at gøre kriminalitetstruede unge i udsatte byområder parate til uddannelse og få dem i fritidsjob. FRAK er dermed optaget af at fremme bedre integration af udsatte unge, være kriminalitetsforebyggende og bryde den sociale arv.

FRAK har i de seneste to år engageret over 150 unge, som har været med til at løse 70 opgaver i forbindelse med events og andre kulturarrangementer. Ved at arbejde tæt sammen med lokale samarbejdspartnere har FRAK fået 68 unge fra Nørrebro i fritidsjob. Ifølge den eksterne evaluering har indsatsen givet målgruppen et stærkt meningsfyldt fællesskab, styrkede kommunikationsevner, viden om krav på arbejdsmarkedet og konkret erhvervs erfaring.

Undersøgelser viser, at unge med fritidsjob har bedre chancer for at holde sig ude af kriminalitet end unge, der hverken har fritidsjobs eller er tilknyttet de etablerede fritidstilbud. Fritidsjobs giver øget selvværd, ansvarsfølelse og erfaring med arbejdsmarkedet. Fritidsjob kan også give et løft til unge, der har forældre med svag tilknytning til arbejdsmarkedet, og fritidsjob kan således være med til at bryde den sociale arv. Det har derfor stor samfundsværdi at sikre kriminalitetstruede unge et fritidsjob.

FRAK har opstillet følgende målsætninger for den fireårige projektperiode:

- FRAK udvikles til en socialøkonomisk virksomhed (bistå afholdelse af events, formidling af fritidsjobs i virksomheder mm.)
- Flere kriminalitetstruede unge får et fritidsjob
- Indsatsens resultater måles, evalueres og dokumenteres.

Bevillingen fra Velux Fonden er under forudsætning af en tilsvarende kommunal medfinansiering. FRAK ansøger derfor om 375.000 kr. årligt i 2016-19 (i alt 1,5 mio. kr.), mens den resterende medfinansiering sikres gennem partnerskabsaftaler med lokale institutioner fra relevante forvaltninger (i alt 2,2 mio. kr.), herunder Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen. De ansøgte midler skal

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BIU)	Nej
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	Nej

Bydel

Angiv Bydel: Nørrebro

finansiere en deltidsansat projektmedarbejder i FRAK, der understøtter den håndholdte indsats over for målgruppen gennem metodeudvikling af indsatsen og etablering af partnerskabsaftaler med de lokale institutioner. Desuden finansierer midlerne en styrket administration af FRAK, herunder driftsudgifter til husleje mm.

Overordnede målsætninger og effekter

FRAK skaber et grundlag for at unge kompetenceudvikles og afklares til at kunne træffe gode valg om deres uddannelser. På længere sigt forventes dette at nedbringe ledigheden blandt unge i kommunen. Desuden har indsatsen en kriminalpræventiv virkning og bidrager på tværs af forvaltningsspecifikke områder til øget tryk i byen.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
<i>Styrket håndholdt indsats for kriminalitetstruede 13-17-årige og styrket administration af FRAK</i>	<ul style="list-style-type: none"> - Der ansættes en deltidsansat medarbejder til at understøtte den håndholdte indsats for målgruppen, herunder metodeudvikling og partnerskabsaftaler med lokale institutioner fra relevante forvaltninger. - FRAK når ud til mindst 300 kriminalitetstruede unge mellem 13-17 år (med den samlede bevilling fra Velux Fonden og kommunen). Herunder gennemføres et kompetenceudviklende forløb for målgruppen samt brobygning til og fastholdelse i fritidsjob. - Styrket administration af indsatsen, herunder resultatmåling og dokumentation samt driftsudgifter til husleje mm.

Økonomi

FRAK har medio 2015 modtaget en bevilling fra Velux Fonden på i alt 3,7 mio. kr. under forudsætning af en tilsvarende kommunal medfinansiering. FRAK ansøger derfor Københavns Kommune om 375.000 kr. årligt i 2016-19 (i alt 1,5 mio. kr.), mens den resterende kommunale medfinansiering sikres gennem partnerskabsaftaler med lokale institutioner fra relevante forvaltninger (i alt 2,2 mio. kr.).

Tabel 2. Servicemidler

<i>(1.000 kr. – 2016 p/l)</i>	2016	2017	2018	2019	I alt
Deltidsansættelse til håndholdt indsats for målgruppen	210	210	210	210	840
Driftsudgifter til husleje mm.	165	165	165	165	660
Udgifter til service i alt	375	375	375	375	1.500

Bilag. Tekniske oplysninger

Flere forvaltninger/udvalg

Budgetforslaget er udarbejdet af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen på baggrund af et budgetønske fra Venstre.

Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler gennem de kommunale budgetaftaler eller overførelsessager. FRAK var i 2013 og 2014 en kommunalt finansieret HotSpot-indsats.